

# BOOKOFF GROUP HOLDINGS

## 2024年5月期 第3四半期 決算補足資料

2024年4月11日

ブックオフグループホールディングス株式会社

証券コード：9278

連結決算概要	・ ・ ・ ・	2
セグメント別概要	・ ・ ・ ・	4
国内ブックオフ事業 既存店の状況	・ ・ ・ ・	6
グループ新規出店・店舗数推移	・ ・ ・ ・	10
連結業績予想	・ ・ ・ ・	11

- ◆ 中期経営方針初年度にあたる2024年5月期は、成長期待事業の拡大に向けた人財の確保・育成に注力するとともに、各事業において積極出店を継続。
- ◆ 第3四半期累計期間においては、各事業において売上高が前年同期を上回り、売上高82,388百万円（前年同期比109.3%）となった。経常利益は、全社コストの増加はあるものの、国内ブックオフ事業や海外事業において増益となったことにより、第3四半期連結経常利益は3,074百万円（前年同期比112.5%）となった。
- ◆ 各事業において売上高が想定を上回って推移し、特に国内ブックオフ事業において、第3四半期の既存店売上高が想定を大きく上回って推移。
- ◆ 第3四半期の好調な業績、大型IT投資の遅延に伴うコスト発現時期の遅れ及び第4四半期の見通しを踏まえ、通期連結業績予想を上方修正。

単位：百万円

	2023年5月期 3Q累計	売上比	2024年5月期 3Q累計	売上比	前年同期差	前年同期比
売上高	75,407	-	<b>82,388</b>	-	+6,980	109.3%
売上総利益	43,228	57.3%	<b>46,513</b>	<b>56.5%</b>	+3,284	107.6%
販管費	40,817	54.1%	<b>43,757</b>	<b>53.1%</b>	+2,939	107.2%
営業利益	2,411	3.2%	<b>2,755</b>	<b>3.3%</b>	+344	114.3%
営業外収益	467	0.6%	<b>483</b>	<b>0.6%</b>	+16	103.6%
営業外費用	145	0.2%	<b>165</b>	<b>0.2%</b>	+19	113.2%
経常利益	2,732	3.6%	<b>3,074</b>	<b>3.7%</b>	+342	112.5%
特別利益	3	0.0%	<b>94</b>	<b>0.1%</b>	+90	2432.9%
特別損失	183	0.2%	<b>112</b>	<b>0.1%</b>	▲71	61.2%
税金等調整前四半期純利益	2,552	3.4%	<b>3,056</b>	<b>3.7%</b>	+504	119.7%
法人税等	566	0.8%	<b>1,046</b>	<b>1.3%</b>	+480	184.9%
非支配株主に帰属する四半期純利益	98	0.1%	<b>96</b>	<b>0.1%</b>	▲2	97.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,887	2.5%	<b>1,913</b>	<b>2.3%</b>	+26	101.4%

## 国内ブックオフ事業

直営既存店においてトレーディングカード・ホビーやアパレル、貴金属・時計・ブランドバッグ、家電・携帯電話などの売上高が前年同期を上回ったことで、第3四半期累計売上高73,130百万円（前年同期比108.1%）となり、セグメント利益3,760百万円（同118.7%）となった。

## プレミアムサービス事業

仕入高が前年同期を上回ったことなどにより、第3四半期累計売上高4,974百万円（前年同期比117.0%）となった。

一方で、貴金属類の構成比上昇による粗利率の低下や事業成長に向けた人員拡充を先行して進めたことなどにより、セグメント利益323百万円（同97.5%）となった。

## 海外事業

アメリカ合衆国内の「BOOKOFF」、マレーシア国内の「Jalan Jalan Japan」それぞれにおいて過年度の出店が寄与し、売上高が前年同期を上回ったことで、第3四半期累計売上高3,424百万円（前年同期比115.1%）、セグメント利益604百万円（同117.3%）となった。

単位：百万円

事業セグメント		2023年5月期 3Q累計	2024年5月期 3Q累計	前年同期差	前年同期比
国内ブックオフ事業	売上高	67,656	<b>73,130</b>	+5,474	108.1%
	セグメント利益	3,168	<b>3,760</b>	+591	118.7%
プレミアムサービス事業	売上高	4,253	<b>4,974</b>	+721	117.0%
	セグメント利益	332	<b>323</b>	▲8	97.5%
海外事業	売上高	2,974	<b>3,424</b>	+450	115.1%
	セグメント利益	515	<b>604</b>	+89	117.3%
その他事業	売上高	523	<b>857</b>	+334	163.8%
	セグメント利益	▲86	<b>▲132</b>	▲45	-
調整額（全社）	セグメント利益	▲1,197	<b>▲1,482</b>	▲285	-
連結	売上高	75,407	<b>82,388</b>	+6,980	109.3%
	経常利益	2,732	<b>3,074</b>	+342	112.5%

※ 当期第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

## 2024年5月期 四半期別前年同期比

	1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
売上高	109.5%	104.3%	106.8%	<b>106.0%</b>	106.5%		
売上客数	103.7%	103.0%	103.4%	<b>104.1%</b>	103.6%		
仕入高	110.3%	105.5%	107.7%	<b>103.7%</b>	106.3%		
仕入客数	99.9%	102.2%	101.1%	<b>104.6%</b>	102.3%		

## (参考) 2023年5月期 四半期別前年同期比

	1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
売上高	109.3%	113.2%	111.2%	109.5%	110.6%	111.7%	110.9%
売上客数	103.5%	103.1%	103.3%	104.0%	103.5%	104.2%	103.7%
仕入高	111.0%	119.3%	115.3%	121.5%	117.4%	113.3%	116.3%
仕入客数	102.8%	101.0%	101.9%	103.1%	102.3%	102.1%	102.2%

商材名	売上高				仕入高			
	3Q期間		累計		3Q期間		累計	
	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比
書籍	100.0%	23.8%	98.2%	23.7%	102.1%	16.6%	101.1%	15.8%
ソフトメディア (音楽・映像・ゲーム)	103.1%	23.7%	101.0%	24.1%	85.0%	24.9%	87.7%	24.7%
アパレル	111.9%	11.2%	114.6%	11.5%	122.3%	9.9%	122.5%	9.5%
貴金属・時計・ブランドバッグ	113.6%	8.5%	115.8%	8.9%	127.4%	14.9%	119.8%	15.0%
トレーディングカード・ホビー	107.3%	18.8%	116.0%	19.0%	105.6%	22.7%	118.2%	24.2%
家電・携帯電話	115.2%	4.9%	110.9%	4.8%	113.8%	5.8%	114.4%	5.9%
スポーツ・アウトドア用品	107.7%	4.4%	107.9%	3.7%	116.3%	4.1%	112.6%	3.8%
その他	112.6%	4.7%	107.2%	4.3%	114.0%	1.1%	112.7%	1.1%



## 国内ブックオフ事業

区分	店舗名	店舗パッケージ	OPEN日	所在地	売場面積
直営店	ヨシツヤ新稲沢店		2023/07/28	愛知県稲沢市	295坪
直営店	日立駅前店		2023/09/07	茨城県日立市	474坪
直営店	DCM上磯店		2023/09/08	北海道北斗市	279坪
直営店	武蔵小金井店		2023/10/06	東京都小金井市	250坪
直営店	イオン橋本店		2023/10/27	神奈川県相模原市	293坪
直営店	イオンモール大牟田店		2023/11/11	福岡県大牟田市	269坪
直営店	イトーヨーカドー溝ノ口店		2023/11/17	神奈川県川崎市	296坪
直営店	イオンモール草津店		2023/11/22	滋賀県草津市	41坪
直営店	イオンモール鈴鹿店		2023/11/24	三重県鈴鹿市	44坪

## プレミアムサービス事業

区分	店舗名	店舗パッケージ	OPEN日	所在地	売場面積
直営店	いよてつ高島屋店	<b>hugall</b>	2024/02/15	愛媛県松山市	-

## 海外事業

区分	店舗名	店舗パッケージ	OPEN日	所在地	売場面積
加盟店	Gallereya Mall店		2023/09/30	カザフスタン共和国	250坪
直営店	IRVINE店	<b>BOOK-OFF</b>	2023/11/29	アメリカ合衆国	20坪
直営店	AEON MALL Bukit Raja店		2023/11/30	マレーシア	573坪

※ 海外子会社の決算期が連結会計期間と異なるため、「Jalan Jalan Japan」は2023年4月～12月まで、「BOOKOFF USA」は2023年3月～11月までにオープンした店舗を記載しています。

営業年月	2023年						2024年					
	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月
<b>国内ブックオフ事業計</b>	756	756	756	758	756	760	760	758	757			
国内ブックオフ事業												
直営店	384	385	385	388	386	390	392	390	389			
加盟店	372	371	371	370	370	370	368	368	368			
<b>プレミアムサービス事業</b>	41	41	41	41	41	41	41	41	42			
<b>海外事業計</b>	26	26	26	26	26	27	27	28	29			
海外事業												
直営店	21	21	21	21	21	21	21	22	23			
加盟店	5	5	5	5	5	6	6	6	6			
<b>その他</b>	4	4	4	4	4	4	4	4	4			
<b>グループ合計</b>	827	827	827	829	827	832	832	831	832			

※ 海外子会社の決算期が連結決算期と異なるため、当連結会計期間での店舗数となります。

単位：百万円

	2023年5月期 実績	2024年5月期 前回予想	2024年5月期 今回予想	前回差	前回比
売上高	101,843	106,000	<b>111,000</b>	+5,000	104.7%
営業利益	2,578	2,600	<b>3,200</b>	+600	123.1%
経常利益	3,040	3,000	<b>3,600</b>	+600	120.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,769	1,600	<b>2,100</b>	+500	131.3%
1株あたり期末配当金	25円	25円	<b>25円</b>	-	100.0%

- ✓ 中期経営方針初年度にあたる2024年5月期は、成長期待事業の拡大に向けた人財の確保・育成に注力。
- ✓ 各事業において売上高が想定を上回って推移し、特に国内ブックオフ事業において、第3四半期の既存店売上高が想定を大きく上回って推移。
- ✓ 第3四半期の好調な業績、大型IT投資の遅延に伴うコスト発現時期の遅れ及び第4四半期の見通しを踏まえ、通期業績予想を上方修正。
- ✓ 期末配当金は、1株あたり25円を予定。

多くの人に楽しく豊かな生活を提供する

# BOOKOFF GROUP HOLDINGS

本資料に関するお問い合わせ先

ブックオフグループホールディングス株式会社 経営企画部

Mail : [irinfo@bookoff.co.jp](mailto:irinfo@bookoff.co.jp)

<https://www.bookoffgroup.co.jp/contact/form4.html>

本プレゼンテーション資料に記載されている計画、戦略、財務的予測のうち、歴史的事実でないものは、当社が現在入手可能な情報に基づき判断した将来の見通しに関する記述であり、経営環境等の変化により内容が大きく変動する可能性があります。